
 

 

AUTO No. 785                          

FECHA: DICIEMBRE 4 DEL 2024 

Página 1 de 2 

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA 
AUTO QUE RECONOCE PERSONERÍA A UN APODERADO DE CONFIANZA 
DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 

PRF-2020-00185 
 

 

Calle 23 A Norte # 3 – 95 Cali Colombia piso 8• Código Postal 760046 • 6661069 ext. 801 

                                                                         www.contraloria.gov.co 
 

TRAZABILIDAD AN-80763-2019-34478 

EXPEDIENTE PRF-2020-00185 

CUN SIREF AC-80763-2020-29123 

ENTIDAD ESTATAL 
AFECTADA 

UNIVERSIDAD DEL PACIFICO – UNPA 

 
 
PRESUNTOS 
RESPONSABLES 
FISCALES 

FELIX SUAREZ REYES, identificado con cédula de 
ciudadanía No 16.485.434, Rector en propiedad de 
conformidad a la Resolución del Consejo Superior No.01 del 
24 de abril de 2017, periodo comprendido entre el 2 de mayo 
del 2017 al 25 de octubre del 2018. 
 
GERARDO VALVERDE SOLIS, identificado con cédula de 
ciudadanía No 16.499.303, en calidad de Director 
Administrativo y financiero nombramiento en planta de 
conformidad a la Resolución No.0396 del 5 de mayo de 
2017, periodo comprendido entre el 5 de mayo de 2017 al 6 
de noviembre del 2018. 
 
EDWIN JANES PATIÑO, identificado con cédula de 
ciudadanía No 16.503.841, en calidad de Tesorero, 
nombramiento en planta de conformidad a la Resolución No 
430 del 15 de mayo de 2017, periodo comprendido entre el 
15 de mayo de 2017 hasta el 14 de enero de 2019. 

TERCERO CIVILMENTE 
RESPONSABLE 

- Compañía aseguradora: Solidaria de Colombia., NIT 
860.524.654-6 póliza No: 530- 64- 994000001009. 
 
- Compañía aseguradora: la PREVISORA S.A, NIT 
860.002.400-2 póliza No: 3000136, vigencia de la póliza: 26-
09-2017 al 26-09-2018 Y póliza No: 3000136 RENOVADA, 
vigencia de la póliza: 26-09-2018 al 26-09-2019 

CUANTIA DEL DAÑO  CIENTO SETENTA Y UN MILLONES CIENTO SETENTA Y 
OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO 
PESOS CON TREINTA Y SIETE CENTAVOS 
($171.178.474,37). 

DIRECTIVO PONENTE  EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO  

 
La suscrita Contralora Provincial de la Gerencia Departamental Colegiada del Valle 

del Cauca, de la Contraloría General de la República, procede en ejercicio de la 

competencia establecida en la Constitución Política de Colombia, artículos 268 y 271, 

la Ley 42 de 1993, la Ley 610 de 2000 y conforme a lo previsto en la Resolución 

Orgánica 6541 de 2012, modificada parcialmente por la Resolución Orgánica 0748 de 

2020, a expedir el presente auto por el cual se reconoce personería a un apoderado 

de confianza dentro del PRF-80763-2020-00185. 

. 
CONSIDERANDO  

 
Mediante Auto No. 188 del 19 de mayo de 2020, los Directivos de la Gerencia Departamental 

Colegiada del Valle del Cuaca, dieron apertura del Proceso Ordinario de Responsabilidad 

Fiscal No. PRF-2020-00185, con ocasión al presunto detrimento patrimonial ocasionado 

al patrimonio de la UNIVERSIDAD DEL PACIFICO.   

 
Que mediante SIGEDOC No. 2024ER0243555 del 24 de octubre de 2024, se recibió 
poder especial conferido por el presunto GERARDO VALVERDE SOLIS identificado 
con la cédula de ciudadanía No. 16.499.303, al Abogado EMIR CARABALI 
VASQUEZ identificado con la cédula de ciudadanía No. 16.375.862 y Tarjeta 

http://www.contraloria.gov.co/


 

 

AUTO No. 785                          

FECHA: DICIEMBRE 4 DEL 2024 

Página 2 de 2 

GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA 
AUTO QUE RECONOCE PERSONERÍA A UN APODERADO DE CONFIANZA 
DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL No. 

PRF-2020-00185 
 

 

Calle 23 A Norte # 3 – 95 Cali Colombia piso 8• Código Postal 760046 • 6661069 ext. 801 

                                                                         www.contraloria.gov.co 
 

Profesional No. 318.436 del Consejo Superior de la Judicatura, correo electrónico: 
emir.carabali.vasquez@gmail.com, como su apoderado especial dentro del Proceso 
Ordinario de Responsabilidad Fiscal No. PRF-2020-00185.  
 
Que a través del mismo SIGEDOC No. 2024ER0243555 el apoderado EMIR 
CARABALI VASQUEZ, allegó memorial solicitando reconocimiento de personería 
jurídica y copia integra del proceso.  

En virtud de lo anterior y por estar conferido conforme a lo dispuesto en el Art. 74 del 
CGP el poder conferido, se le reconocerá la personería solicitada, conforme a lo 
dispuesto por el art. 75 del Código General del Proceso, aplicable al proceso de 
responsabilidad fiscal por remisión del art. 66 de la Ley 610 de 2000. 

 
En mérito de lo expuesto, LA DIRECTIVA PONENTE DE LA GERENCIA 
DEPARTAMENTAL COLEGIADA DEL VALLE DEL CAUCA DE LA CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER personería jurídica para actuar dentro del PRF-
2020-00185 al abogado EMIR CARABALI VASQUEZ identificado con la cédula de 
ciudadanía No. 16.375.862 y Tarjeta Profesional No. 318.436 del Consejo Superior de 
la Judicatura, correo electrónico: emir.carabali.vasquez@gmail.com, como apoderado 
del señor GERARDO VALVERDE SOLIS de conformidad al poder otorgado. 
  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR por Estado la presente providencia, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 106 de la Ley 1474 de 2011, contra esta providencia no 
procede recurso alguno.  
 
 
ARTÍCULO TERCERO: EFECTUAR en los aplicativos institucionales las anotaciones 
que correspondan a la presente decisión. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Acto Administrativo y los documentos que hacen 
parte del Expediente, surtirán los trámites de Gestión Documental, Archivo Físico y 
Archivo Electrónico por parte del Profesional Sustanciador en la plataforma SIREF o 
la que para efecto designe la Contraloría General de la Republica. 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 
____________________________________ 
EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO 
Gerente Departamental - Directivo Ponente 

Gerencia Departamental Colegiada del Valle del Cauca 
Proyectó: DIEGO JAVIER ZAMORA LOZANO – Sustanciador  
                03/12/2024 
Revisó: MONICA FERNANDA GOMEZ SALAZAR – Coordinadora de Gestión    
              04/12/2024 
Aprobó:  EARLD HERNANDO TEJEDA QUINTERO – Directivo Ponente 
 

http://www.contraloria.gov.co/
mailto:emir.carabali.vasquez@gmail.com
mailto:emir.carabali.vasquez@gmail.com

